

بولتن خبري ايران نبرد(433)- چهار شنبه 10 تير 1383 - 30 ژوئن 2004

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیله‌ها - ایران و تحولات عراق
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

نامه سرگشاده گزارشگران بدون مرز به اتحادیه اروپا درباره بزرگ ترین زندان روزنامه نگاران در خاورمیانه
سه شنبه 9 تیر 1383 - 29 ژوئن 2004
گزارشگران بدون مرز با ارسال نامه ای سرگشاده خطاب به مسئولان اتحادیه اروپا و نمایندگان این

روبرت مئنارد دبیر اول گزارشگران بدون مرز در بخشی از این نامه تاکید کرده است " گفتگوهایی که از

۱۱ روزنامه نگار زندانی در ایران:
اکبر گنجی روزنامه نگار روزنامه توفیق شده صبح امروز که از ۲ اردیبهشت ماه ۱۳۷۹ در زندان است.

در تاریخ اول تیر ماه ۱۳۸۲ وکلای مدافع سه روزنامه نگار زندانی تقی رحمانی، رضا علیجانی و هدی

گزارشگران بدون مرز همچنین نگران سرنوشت ایرج جمشیدی ، سر دبیر ۵۶ ساله ی روزنامه ی آسیا

همزمان با مذاکرات هیت نمایندگی اروپا در تهران احضار و بازداشت روزنامه نگاران ادامه داشته است.

روزنامه نگاران تبعیدی در اروپا نیز از سوی رژیم تحت فشار قرار گرفته اند از جمله می توان از سینا

سینا مطلبی در خارج از کشور سکوت را نپذیرفته و شهادی است از اقدامات خودسرانه و غیر قانونی

گزارشگران بدون مرز یادآور می شود که :
با یازده روزنامه نگار زندانی، ایران بزرگ ترین زندان روزنامه نگاران در خاورمیانه است.
علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی ایران از جمله سی و شش رهبر و مقام دولتی در جهان است،

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های صبح تهران: 9 تیر

بی بی سی - سه شنبه 9 تیر 1383 - 29 ژوئن 2004

روزنامه های امروز صبح تهران انتقال قدرت در عراق را مهمترین خبر خود قرار داده و از دیدگاه های مختلف به نقل آن پرداخته و از زبان سخنگویان دولت و وزارت خارجه خبر داده اند که ایران از استقرار دولت موقت در عراق استقبال می کند.

شرق با عنوان "جا به جایی قدرت در عراق"، **آفتاب یزد** با تیتر "انتقال زودهنگام قدرت در عراق" و **جمهوری اسلامی** با عنوان "مراسم نمایشی انتقال قدرت در عراق" دیدگاه های خود را نسبت به رویدادی که در همسایگی ایران اتفاق افتاده است منعکس کرده اند.

جام جم نوشته دولت آمریکا در تلاش ظاهری برای شگفت زده کردن شورشیان و جلوگیری از خرابکاری بیشتر آنان، دو روز زودتر از موعد پیش بینی شده حاکمیت عراق را به دولت آن پس داد و **همشهری** قدرت دولت موقت عراق را محدود توصیف کرده و انتقال قدرت در بغداد را شتابزده خوانده است.

شرق در سرمقاله خود نوشته این واقعیت کتمان ناپذیر و برگشت ناپذیرست که از این پس شاهد عراقی خواهیم بود، نه تنها متفاوت با گذشته تاریخی خود، بلکه تخته پرش آمریکا برای آغاز، تسهیل و تسری فرآیندی که خاورمیانه را دگرگون خواهد ساخت.

کیهان در سرمقاله خود مراسم انتقال قدرت در عراق را دو امتیاز برای آمریکا و متحدانش خوانده که از این پس اشغالگر خوانده نمی شوند و تصمیمات خود را به نام مردم عراق اعمال می کنند.
مدیر **کیهان** در پایان سرمقاله این روزنامه پیش بینی کرده که مردم عراق و سایر ملت های مسلمان، این نوظنه جدید را ناکام خواهند گذاشت و تا خروج کامل "اشغالگران از سرزمین مقدس عراق"، به مقاومت خود ادامه خواهند داد.

این روزنامه در عین حال از واکنش موافقت آمیز چند روزنامه صبح درباره انتقال قدرت در عراق به خشم آمده و نوشته چند روزنامه در اقدامی هماهنگ، "نمایش فریبکارانه دولت آمریکا در واگذاری صوری قدرت" به دولت انتقالی عراق را اعطای حق آزادی و حاکمیت به ملت این کشور خواندند.

یک روز پس از گزارش دبیرشورای عالی امنیت ملی به مجلس درباره سیاست های هسته ای کشور، روزنامه های تهران به اظهار نظر درباره آینده همکاری های ایران با اتحادیه اروپا و آژانس بین المللی انرژی اتمی ادامه داده اند.

در حالی که **حیات نو** از زبان حسن روحانی نوشته این هفته با اروپا درباره آینده فعالیت های هسته ای مذاکره خواهیم کرد، روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله امروز همچنان بر نظر قبلی خود پافشاری کرده و از مقامات ایرانی خواسته است به خواست های اروپا تن در ندهند و روش های قاطع تری را در پیش گیرند.

شرق نظر سخنگوی دولت را منعکس کرده که در اولین جلسه مطبوعاتی خود که بعد از پنج ماه تشکیل شد گفته است سیاستگذاری در مورد مذاکرات هسته ای در دولت انجام نمی شود و فقط برخی از تصمیمات اجرایی که جزء سیاست های تصمیم گرفته شده است، به عهده دولت قرار می گیرد و دولت آن کارها را انجام می دهد، از جمله تهیه لایحه و از جمله امضای مقدماتی پروتکل. **آفتاب یزد** از زبان ابراهیم بزدی وزیر خارجه ماه های اول انقلاب نوشته اگر با آژانس به توافق برسیم پذیرش تعهدات اروپایی ها بلاموضوع می شود. روزنامه های صبح امروز از تشکیل دادگاهی خبر داده اند که برای رسیدگی به اتهامات هاشم آقاجری، عمادالدین باقی و فاطمه حقیقت جو دیروز تشکیل شد.

به نوشته **آفتاب یزد** محاکمه عمادالدین باقی برگزار شد اما این نویسنده اصلاح طلب که به اتهام توهین به رهبران جمهوری اسلامی محاکمه می شود، به عنوان اعتراض از خود دفاع نکرد. **شرق** در گزارشی از حضور هاشم آقاجری در دادگاه خبر داده که بر خلاف انتظار خانواده او و وکیلش، در حالی که حکم اعدام وی رد شده است و منطقی برای ادامه حبس او وجود ندارد اما در آن هیچ اتفاق خاصی نیفتاد و رییس دادگاه جدید او بار دیگر این استاد دانشگاه را به زندان برگرداند و اعلام داشت که بزودی محاکمه وی برگزار می شود.

به نوشته این روزنامه در حالیکه خانواده آقاجری در پشت در دادگاه مدام از هم می پرسیدند "یعنی می شود؟" و در زمانی که احتمال آزادی او تقویت شده بود، قرار بود وثیقه ای گذشته شود تا «هاشم آقاجری» دیگر در زندان نماند.

اما همان اول صبح، "صالح نیکبخت"، وکیل زندانی، به همه خبر داد که "در بر همان پاشنه سابق می چرخد."

وقایع اتفاقیه از حضور فاطمه حقیقت جو، نماینده سابق تهران در دادگاه خبر داده و نوشته است پس از چند ساعت بازجویی، وی با سپردن کفالتی به مبلغ بیست میلیون ریال به خانه رفت. یک روز بعد از انتشار خبر اخراج دو تن از اعضای دفتر نمایندگی ایران در سازمان ملل، به نوشته **شرق** مسوول روابط عمومی دفتر نمایندگی جمهوری اسلامی در نیویورک گفته است که دو تن از محافظان این دفتر در حالیکه مشغول تفرج در اماکن توریستی شهر نیویورک بودند، فیلمبرداری هم می کرده اند و این امر با اعتراض دولت آمریکا مواجه شده است.

شرق در عین حال از احضار سفیر سوئیس، به عنوان حافظ منافع آمریکا در ایران، به وزارت خارجه خبر داده که برای اعتراض به دستگیری نفر دوم سفارت ایران در بغداد توسط نیروهای آمریکایی صورت گرفته است.

وی یک روز قبل از انتقال قدرت به دولت موقت عراق بازداشت شد. روزنامه **دنیای اقتصاد** در خبری پیرامون رشد اقتصادی خیره کننده چین نوشته است قدرت گرفتن اقتصاد چین اکنون به نظر می رسد تاثیرات خود را بر اقتصاد ایران نیز نمایان ساخته است و بسیاری از تولیدکنندگان داخلی از فقدان قدرت رقابت با این غول تازه برخاسته اقتصاد جهانی نالان هستند. به نوشته این روزنامه، تولیدکنندگان لوازم الکترونیکی، کفش و پوشاک ایرانی از خطر واردات چین برای تولیدات داخلی به وحشت افتاده و اعلام خطر کرده اند که این واردات آن ها را به ورشکستگی تهدید می کند.

آژانس بین المللی انرژی اتمی و رژیم ایران

هاشمی رفسنجانی: اروپا کاری نکند که از NPT خارج شویم

سه شنبه 9 تیر 1383 - 29 ژوئن 2004

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام درخصوص تداوم فشارهای اروپا به ایران ابراز امیدواری کرد که کار را به جایی نرسانند که مجبور شویم از NPT خارج شده و یا پروتکل الحاقی را امضا نکنیم. به گزارش خبرگزاری مهر، هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام درحاشیه مراسم افتتاح بیست و دومین اردوهای سراسری دانش آموزان کمیته امداد درجمع خبرنگاران با اشاره به سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی به اروپا گفت: ما دستیابی به فناوری صلح آمیز هسته ای را به کمک اروپایی ها آغاز نکرده ایم که اینک نیازمند آنان باشیم، بلکه خودمان آغاز کرده ایم و اگر نیازی هم داشته ایم از طریق بازار آزاد تهیه کرده ایم. هاشمی رفسنجانی متذکرشد: ما متکی به اروپا و غرب نیستیم و فقط از آنها می خواهیم که مزاحم کار ما نشوند و این سفرها و مذاکرات برای دفع شر است.

وي يادآورشده: اروپا رفته رفته بايد بپذيرند كه جمهوري اسلامي مي‌تواند و بايد از منابع بسيار مهم انرژي هسته اي در کشور خود بهره ببرد. رئيس مجمع تشخيص مصلحت نظام در خصوص تداوم فشارهاي اروپا به ايران ابراز اميدواري كرد كه كار به جايي نرسد كه مجبور شويم از NPT خارج شده و يا پروتكل الحاقی را امضا نكنيم، آنها بايد عقلشان كار كند و بپذيرند كه ما حاضريم با NPT همكاري كنيم و همه چيز شفاف باشد و بايد بپذيرند كه برنامه هسته اي ما صلح آميز است و نظامي نيست.

**البرادعي به نقل از مقامات ایرانی: لویزان، يك مركز تحقیقات نظامي بوده است
سه شنبه 9 تير 1383 - 29 ژوئن 2004**

خبرگزارى فارس: مدير كل آژانس بين‌المللي انرژي اتمی گفت ايران به بازرسان سازمان ملل اعلام کرده است كه پایگاه لویزان پيش از ويراني به عنوان مركز تحقیقات نظامي و نه فعاليت مربوط به سلاح‌هاي هسته‌اي استفاده مي‌شده است. به گزارش رويترز از مسكو، «محمد البرادعي» در جمع خبرنگاران گفت: ايرانيها گفته‌اند كه اين مكان يك مركز تحقیق و توسعه نظامي بوده و به عنوان يك موسسه فيزيك و پس از آن براي تحقیقات بيوتكنولوژي و توليد دارو استفاده مي‌شده است. وي از ايران براي اجازه سريع به بازرسان به منظور دسترسى به اين سايت قدرداني كرد. اين در حالي است كه در ماه مه سال 2003 گروهك منافقين ايران را به داشتن برنامه سلاح‌هاي بيولوژيك در لویزان متهم كرد. تهران اين اتهام را رد کرده است. البرادعي تصريح كرد وي معتقد است وسيله نظارتي هسته‌اي كه براي تشخيص آلودگي راديواكتيو در هومن واقع در لویزان استفاده مي‌شود به احتمال زياد از آمريكا آمده است كه اين موضوع، اظهارات ديپلماتها در هفته گذشته را تايد مي‌كند. وي در پاسخ به اين پرسش كه آيا اين تجهيزات كه دستگاه «اجرام‌سنج» (Whole body counter) ناميده مي‌شود از آمريكا آمده است، گفت: فكر مي‌كنم اينطور باشد. به گزارش رويترز، تايد اين مطلب مي‌تواند براي آمريكا نگران‌كننده باشد زيرا آمريكا همواره از ديگر كشورها خواسته است صادرات دستگاه‌هاي بي‌خطر را كه مي‌توانند کاربرد تسليحاتي داشته باشد، متوقف كنند.

**دستگاه سانترفوژ چیست؟
سه شنبه 9 تير 1383 - 29 ژوئن 2004**

خبرگزارى فارس: دستگاه سانترفوژ وسيله‌اي است كه براي غني‌سازي اورانيوم استفاده مي‌شود. به گزارش خبرگزارى فارس، كانه اورانيوم ابتدا كوبيده شده، فرآوری شده و به گاز تبديل مي‌شود. گاز اورانيوم به دستگاه سانترفوژ كه دو برابر سرعت صوت مي‌چرخد، تزريق مي‌شود. سنگين‌ترين نوع از اين ايزوتوپها كه اورانيوم 238 است به كناره‌هاي مخزن سانترفوژ كشيده شده و از اورانيوم 235 جدا مي‌شود. اورانيوم براي خالص‌شدن از صدها سانترفوژ مي‌گذرد. يك مخزن سانترفوژ به طور معمول حدود 180 سامتي متر (شش فوت) طول و چند اينچ قطر دارد. غني‌سازي اورانيوم گام مهمي در تبديل اورانيوم طبيعي به سوخت هسته‌اي براي توليد الكتريسته است. اورانيوم به طور طبيعي وجود دارد و بيشتري شامل ايزوتوپهاي اورانيوم 235 و اورانيوم 238 است.

**رئيس سازمان بين المللي انرژي اتمی همكاري روسيه با ايران در نيروگاه اتمی بوشه‌را «نگران‌كننده»
ندانست**

راديو فردا - سه شنبه 9 تير 1383 - 29 ژوئن 2004

ولاديمير پوتين، رئيس جمهوري روسيه، امروز با محمد البرادعي، رئيس آژانس بين المللي انرژي اتمی، درباره مساله جلوگيري از گسترش تكنولوژي اتمی ديدار و مذاكره كرد. البرادعي تاكيد كرد كه هيچ چيز نگران‌كننده اي در مورد همكاري روسيه با ايران در ساختن نيروگاه اتمی بوشه‌را وجود ندارد، امري كه آمريكا بارها نگراني خود را از آن ابراز کرده است. البرادعي گفت: همكاري روسيه و ايران در نيروگاه بوشه‌را طرحي دوجانبه است و به گفته او «در مركز توجه جهان نيست». به گفته البرادعي، تاسيس يك منطقه غيراتمی در خاورميانه از موضوع هاي ديگر گفت و گوي او با ولاديمير پوتين بوده است.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای مؤثر بر تحولات ایران

دادگاه اروپا اعلام کرد: ممنوعیت استفاده از حجاب در مدارس، نقض آزادي‌هاي ديني محسوب نمي‌شود و راه مناسبی براي جلوگيري از افراط‌گرایی اسلامي است.

سه شنبه 9 تير 1383 - 29 ژوئن 2004

به گزارش ايسنا به نقل از رويترز، دادگاه حقوق بشر اروپا كه مقر آن در استراسبورگ است، با رد دادخواست يك دانشجوي اهل تركيه كه به دليل داشتن حجاب از ورودش به دانشگاه جلوگيري شده

بود، اعلام کرد: اقداماتی که در دانشگاه‌ها به منظور جلوگیری از بنیادگرایی مذهبی صورت می‌گیرد، به معنای زیر سوال بردن مذهب نیست.

سخنرانی در پایان اجلاس سران ناتو در استانبول: دفاع رئیس جمهوری آمریکا از لزوم استقرار دموکراسی در ایران و خاورمیانه

رادیو فردا - سه شنبه 9 تیر 1383 - 29 ژوئن 2004

جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، در سخنرانی امروز خود در روز پایانی اجلاس سران ناتو در استانبول، گفت ناتو، که برای جلوگیری از تجاوز ارتش نیرومند شوروی به اروپا به وجود آمده بود، در قرن حاضر به خارج از اروپا، به خطرهای تهدیدهای جدیدی می‌نگرد که در نهم انباشته می‌شود و خشونت ناگهانی به همراه می‌آورد. جرج بوش، بخش عمده‌ای از سخنان خود را به تلاش آمریکا برای استقرار دموکراسی در خاورمیانه اختصاص داد، و از جمله گفت در ایران اراده دموکراتیک در نسل جوان مشهود است و تحولات عراق را ضربه‌ای بر پیکر افراط‌گرایان دانست. بوش گفت شماری از مردم در فرهنگ‌های اسلامی، دموکراسی یا مردمسالاری را با بدترین نمونه‌های فرهنگ عوام‌پسند غربی یکی می‌دانند، و هیچ بخشی از آن را نمی‌خواهند. وی گفت: هنگامی که من درباره نعمت آزادی سخن می‌گویم، به آنها اطمینان می‌دهم که ویدئوهای ناهنجار و بازاری‌گری سبکسرانه، مورد نظر من نیست.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

متن کامل بیانیه‌ی ناتو در استانبول در رابطه با عراق

سه شنبه 9 تیر 1383 - 29 ژوئن 2004

سران ناتو در اجلاس استانبول حمایت کامل خود را از استقلال، حاکمیت، اتحاد و تمامیت ارضی عراق اعلام داشته و به درخواست دولت موقت این کشور برای کمک به نیروهای چندملیتی و آموزش نیروهای امنیتی عراق پاسخ مثبت دادند. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، آن چه در ذیل می‌آید، متن کامل بیانیه‌ی ناتو در استانبول در رابطه با عراق است:

- ما 26 رئیس کشور عضو سازمان آتلانتیک شمالی در نشست استانبول حمایت کامل خود را از استقلال، حاکمیت، اتحاد و تمامیت ارضی جمهوری عراق و تقویت آزادی، دموکراسی، حقوق بشر و حکومت قانون و ایجاد امنیت برای همه‌ی مردم عراق اعلام می‌داریم.
- ما از پذیرش متفق‌القول قطعنامه‌ی 1546 قطعنامه‌ی شورای امنیت بر اساس بخش 7 منشور سازمان به عنوان گامی مهم در جهت انتقال سیاسی عراق به یک حکومت دموکراتیک استقبال می‌کنیم. ما حمایت کامل خود را برای اجرای موثر قطعنامه‌ی 1546 اعلام می‌کنیم.
- ما در حمایت از مردم عراق و همکاری کامل با حکومت موقت مستقل که در تلاش برای تقویت امنیت داخلی و آماده کردن زمینه برای برگزاری انتخابات در سال 2005 می‌باشد، متحد هستیم.
- ما حملات تروریستی را محکوم کرده و خواهان خاتمه‌ی تمامی این حملات در عراق هستیم، فعالیت‌های تروریستی در داخل و یا از عراق، تهدیدی برای امنیت همسایگان و کل منطقه است.
- ما به حمایت و پشتیبانی از لهستان در هدایت نیروهای چند ملیتی در جنوب مرکزی عراق ادامه می‌دهیم و از تلاش‌های کشورهای دیگر از جمله بسیاری از متحدان ناتو در نیروهای چند ملیتی برای عراق، که به درخواست دولت عراقی مطابق با قطعنامه‌ی 1546 در عراق حضور دارند، تقدیر و تشکر می‌کنیم.
- ما از نیروهای چندملیتی در ماموریتشان در عراق برای حفظ و ایجاد امنیت از جمله حفاظت از حضور سازمان ملل براساس مجوز شورای امنیت کاملاً حمایت می‌کنیم.
- در پاسخ به درخواست دولت موقت عراق و مطابق با قطعنامه‌ی 1546 که درخواست مشارکت و کمک‌های بین‌المللی و سازمان‌های منطقه‌ای به نیروهای چندملیتی را مطرح کرده، تصمیم گرفتیم کمک‌های ناتو به دولت عراق را در راستای آموزش نیروهای امنیتی ارایه دهیم؛ بنابراین از کشورها می‌خواهیم در آموزش نیروهای مسلح عراقی مشارکت کنند.

ایاد علاوی در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با وزیر دادگستری عراق، اظهار داشت: صدام و 11 تن از مقامات سابق عراق، فردا (چهارشنبه) در اختیار مقامات قضایی عراق قرار می‌گیرند و یک روز پس از آن، تفهیم اتهام می‌شوند.

سه شنبه 9 تیر 1383 - 29 ژوئن 2004

به گزارش ایسنا به نقل از شبکه‌ی تلویزیونی الجزیره، ایاد علاوی نخست وزیر عراق، در کنفرانس مطبوعاتی مشترکی که با حضور مالک دوهان الحسن، وزیر دادگستری عراق برگزار شد، گفت: صدام و 11 تن از مقامات رژیم سابق عراق که مشکلات کشور را فراهم کرده‌اند، فردا به ما تحویل و در دادگاه علنی از سوی قضاة عراقی محاکمه خواهند شد و عدالت به طور کامل در قبال آنها اجرا می‌شود. وی تأکید کرد: صدام و دیگر متهمان این دادگاه می‌توانند برای خودشان وکیل انتخاب کنند و مشاور قانونی بگیرند. علاوی افزود: اگر صدام توانایی مالی برای انتخاب وکیل ندارد، دولت این مسوولیت را تقبل می‌کند.

وي ادامه داد: صدام حتي بعد از تحويل قانوني به مردم، تحت نظارت نيروهاي آمريكايي قرار خواهد داشت.

علاوي در ادامه گفت: طي چند روز آينده تدابير قانوني لازم عليه صدام و ديگر متهمان اتخاذ خواهد شد. وزير دادگستري عراق نيز درباره ي اين كه آيا دادگاه صدام يك دادگاه قضايي خواهد بود و يا يك دادگاه سياسي، اظهار داشت: اين مساله به روند محاكمه بستگي دارد.

وي درباره ي محاكمه ي افراي چون عزت الدوري كه هنوز دستگير نشده اند، گفت: اگر دلايل كافي براي محكوم كردن آنها وجود داشته باشد، آنها محاكمه ي غيايي مي شوند.

الحسن در پاسخ به اين سوال كه "آيا صدام اسير جنگي به شمار مي رود يا نه؟" اظهار داشت: او اسير جنگي نيست؛ بلكه يك جنايتكار جنگي مي باشد و محاكمه ي او نيز يك محاكمه ي علني است؛ اما اگر صدام نخواهد، اين محاكمه مي تواند به صورت غير علني برگزار شد.

وي درباره ي اين سوال كه "آيا وكلاي غيرعراقي هم مي توانند در اين محاكمه شركت كنند يا خير؟" گفت: حضور آنها به موافقت اتحاديه ي وكلاي عرب بستگي دارد و ناظران بين المللي هم توانند در دادگاه حاضر شود.

وزير دادگستري عراق درباره ي اين كه "آيا مردم عادي مي توانند از صدام درخواست خسارت كنند،" گفت: حق درخواست غرامت، حق همه ي ما است؛ اما ما نمي توانيم اين مساله را در اين دادگاه مطرح كنيم، بلكه بايد كميته ي ويژه ي براي بررسي اين مساله تشكيل شود.

جان نگرپونته كيست، پيشينه اش چيست و چرا به عراق اعزام شد

سه شنبه 9 تير 1383 - 29 ژوئن 2004

خبرگزار ي فارس: "جان نگرپونته" سفير جديد آمريكا در عراق كه روز دوشنبه ساعاتي پس از انتقال حاكميت از اشغالگران آمريكايي عراق به دولت غير منتخب اين كشور، وارد بغداد شد در حد فاصل سالهاي 1981 تا 1985 به عنوان سفير آمريكا در هندوراس خدمت كرد.

يك روزنامه نگار آمريكايي چندي پيش، در مقاله اي با اشاره به اقدام رييس جمهوري آمريكا در انتصاب "جان نگرپونته" نماينده دائم اين كشور در سازمان ملل به عنوان سفير آمريكا در عراق نوشت: «بوش يك تروريست را به عنوان سفير خود در عراق منصوب کرده است.»

نويسنده اين مقاله كه در نشریه ALTERNATIVE PRESS REVIEW منتشر شد، مي نويسد: «نگرپونته بر آن است در پي آنكه تشكيلات موقت ائتلاف تحت رهبري پل برمر، قدرت را بطور رسمي در 30 ژوئن (انتقال قدرت دو روز زودتر از موعد انجام شد) به عراقی ها واگذار کند، وظيفه خود را در سمت جديد، آغاز نمايد.»

"مايكل كوسودوسكي" نويسنده مقاله با اشاره به اينكه رسانه هاي آمريكايي نگرپونته را به عنوان پل ارتباطي آمريكا با جامعه بين الملل به تصوير مي كشند، افزود: «نگرپونته عهده دار وظيفه معمول ديپلماتيك كه يك سفير در كشوري خارجي انجام مي دهد، نخواهد بود.»

آنچه كه از "سفارتخانه" در عراق نام برده مي شود صرفا يك سفارتخانه نيست بلكه يك دولت اشغالگر همه جانبه است كه وظيفه اصلي آن اعمال حكومت نظامي و جلوگيري از مقاومت ها در عراق خواهد بود.

كوسودوسكي با بكارگيري لحنی طعنه آمیز برای زیر سوال بردن اهداف تعیین شده برای نگرپونته، این سوال را مطرح می کند: «در حالی كه يك دولت عراقي واقعي وجود ندارد، نگرپونته استوارنامه خود را به عنوان سفير به چه كسي تسليم خواهد كرد؟»

بنا بر گزارش رسانه ها، "سفارتخانه" نگرپونته بيشترين تعداد كاركنان را خواهد داشت به طوريكه 3 هزار كارمند در آن انجام وظيفه کرده و حدود يك هزار كارمند آن آمريكايي هستند.

اين درحالي است كه در واشنگتن اين بحث ها مطرح است كه آيا اين سفارتخانه بايد تحت نظارت وزارت امور خارجه آمريكا باشد كه طبيعتا بر اقدامات ديپلماتيك در ديگر كشورها نظارت دارد يا زير نظر وزارت دفاع آمريكا (پنتاگون) فعاليت كند.

در عمل، كارمندان سفارتخانه كه شامل اعضاي سازمان جاسوسي آمريكا "سيا" و وابسته هاي نظامي خواهند بود به عنوان رابطهاي دائمي با پنتاگون، فرماندهي عالي آمريكا در عراق و سيا عمل خواهند كرد.

* نگاهي به گذشته نگرپونته

نگرپونته به عنوان سفير آمريكا در هندوراس (1981 تا 1985) نقش مهمي در حمايت و نظارت بر فعاليت مزدوران نيكاراگوئه مستقر در هندوراس موسم به "كنترا"ها ايفا كرد.

نفوذ و حملات "كنترا"ها به نيكاراگوئه كه با عبور از مرز صورت گرفت، 50 هزار قرباني برجاي گذاشت. در همان دوره، نگرپونته در تشكيل جوخه هاي مرگ در ارتش هندوراس نقش كليدي ايفا كرد كه تحت حمايت واشنگتن فعاليت کرده و صدها مخالف رژيم تحت حمايت آمريكا در هندوراس را ترور کردند.

دولت نظامي هندوراس تحت حاكميت ژنرال "گوستاو آلوز مارتنز" نه تنها متحد نزديك دولت ريگان رييس جمهوري وقت آمريكا بود بلكه با بهره گيري از جوخه هاي مرگ صدها مخالف سياسي را از ميان برداشت.

نگرپونته در نامه ي در سال 1982 به مجله "اكونوميست" بيان اين امر را كه جوخه هاي مرگ در هندوراس تشكيل شده اند، غيرواقعي ناميد.

گزارشی که سفارتخانه تحت امر نگرپونته از وضعیت حقوق بشر هندوراس به کمیته روابط خارجی سنای آمریکای ارسال کرد، موضع مشابه‌ای اتخاذ و تاکید کرد که هیچ زندانی سیاسی در هندوراس وجود ندارد و دولت هندوراس از قتل يك زندانی سیاسی یا غیرسیاسی چشم پوشی نکرده یا آگاهانه اجازه چنین قتل‌هایی را نمی‌دهند.

نویسنده مقاله با ارایه شواهدی اینگونه نتیجه‌گیری می‌کند که دولت بوش يك تروپست واقعی (منظور نگرپونته) را برای دست زدن به جنگ با تروپسم در عراق منصوب کرده است. "کنت راث" مدیر اجرایی دیده‌بان حقوق بشر در خصوص نگرپونته می‌گوید: «پرسش‌های بی‌پاسخ بسیاری درباره همدستی نگرپونته در خشونت‌های صورت گرفته در هندوراس و جنگ نیکاراگوئه وجود دارد.»

کوسودوسکی در ادامه مقاله خود می‌نویسد: «اما "خشونت‌ها" بخشی از برنامه دولت بوش در عراق است و نگرپونته مردی مناسب انجام چنین امری است.» وی مهارت‌های لازم را از وظیفه‌اش برای تشکیل جوخه‌های مرگ در هندوراس به دست آورده است. برنامه پنهانی، استفاده از الگوی جوخه‌های مرگ آمریکای مرکزی در عراق است که نگرپونته یکی از معماران آن است.

نگرپونته بخاطر مهارت‌های دیپلماتیکش به عنوان سفیر در عراق منصوب نشده است. وظیفه وی "صلح‌بانی" یا "ایجاد صلح" در هماهنگی با سازمان ملل نیست و دغدغه‌ای نسبت به "بازسازی" عراق پس از جنگ ندارد.

پیشینه وی را باید در سیا جستجو کرد. انتصاب وی به عنوان سفیر آمریکا در عراق، پاسخی مستقیم به اوضاع کنونی و افزایش مقاومت‌هایی است که حضور آمریکا در عراق را به چالش کشیده است. نگرپونته از جانب سیا و پنتاگون فعالیت خواهد کرد و وظیفه سرکوبی ناآرامی‌ها از طریق ایجاد رعب و وحشت را دارد.

تعجب برانگیز نیست روزی که نگرپونته به عنوان سفیر آمریکا در عراق منصوب شد، هندوراس تصمیم به بازگرداندن نیروهای خود از عراق گرفت. باید پرسید جوخه‌های مرگی که تحت اختیارات نگرپونته در عراق تشکیل خواهد شد، چگونه خواهند بود؟

کوناگون

آمار هزینه‌های انسانی و غیرانسانی آمریکا در عراق

سه شنبه 9 تیر 1383 - 29 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: بر اساس تحقیقات موسسه "مطالعات سیاسی و سیاست خارجی آمریکا"، دولت جرج دابلیو بوش رئیس جمهوری آمریکا با یورش نظامی به عراق هزینه‌های انسانی و غیرانسانی فراوانی به بار آورده است.

به گزارش خبرگزاری فارس، این هزینه‌ها در سه بخش «هزینه‌های تحمیل شده به آمریکا، هزینه‌های تحمیل شده به عراق و هزینه‌های تحمیل شده به جهان» قابل بررسی است. بخش اول، مشروح تحقیقات این موسسه درباره هزینه‌هایی است که آمریکا از این جنگ متحمل شده است:

الف _ هزینه‌های انسانی

آمار تلفات نظامی:

از آغاز جنگ عراق در 19 مارس 2003 تا 16 ژوئن 2004، 952 نفر از نیروهای ائتلاف تحت امر آمریکا از جمله 835 آمریکایی کشته شدند. از این تعداد حدود 693 نفر پس از اعلام پایان جنگ عراق در اول ماه مه 2003 کشته شدند.

از زمان جنگ عراق بیش از 5134 نیروی آمریکایی زخمی شدند که 4593 نفر آنها از اول مه 2003 تاکنون بوده است.

تلفات پیمانکاران:

بین 50 تا 90 نفر از پیمانکاران غیرنظامی، مبلغان و کارگران غیرنظامی کشته شدند که از این تعداد 36 نفر آمریکایی بودند.

تلفات خبرنگاران:

حدود 30 خبرنگار مطبوعات بین‌المللی از جمله 21 خبرنگار از زمان اعلام پایان جنگ عراق توسط جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا کشته شدند. هشت نفر از این خبرنگاران آمریکایی بودند.

ب_ هزینه‌های امنیتی

اقدامات و عضوگیری گروه‌های تروریستی:
طبق گزارش موسسه بین‌المللی مطالعات استراتژیک لندن در حال حاضر تعداد اعضای القاعده 18 هزار نفر است که از این تعداد 1000 نفر در عراق فعال هستند.
یک مقام وزارت امور خارجه آمریکا و تحلیلگر سابق سازمان سیا، آمار تلفات ناشی از حملات تروریستی در سال 2003 را 390 کشته و 1892 زخمی برآورد کرده است.
علاوه بر این در سال 2003 حدود 98 حمله انتحاری در سراسر جهان صورت گرفت که این آمار در تاریخ معاصر بی‌سابقه است.

کاهش اعتبار آمریکا:

نظرسنجی‌ها حاکی از آن است که جنگ عراق وجهه و اعتبار دولت آمریکا را در جهان مخدوش کرده است. تحقیقات در هشت کشور اروپایی و عرب نشان می‌دهد عموم مردم جهان معتقدند جنگ عراق بیش از آنکه کمکی به مبارزه با تروریسم بوده باشد به آن ضربه زده است.
بر اساس یک نظرسنجی در آمریکا 54 درصد مردم این کشور بر این باورند "شرایط عراق ارزش حمله نظامی به این کشور را نداشت."

خطاهای نظامی:

شماری از مقام‌های نظامی سابق آمریکا به انتقاد از جنگ عراق پرداخته‌اند از جمله ژنرال "آنتونی زینی" رییس سابق فرماندهی مرکزی آمریکا. وی اعلام کرد دولت آمریکا با ارائه منطقی غلط از جنگ، ترک هم‌پیمانان سنتی خود، حمایت از و اعتماد به تبعیدیان عراق و نداشتن برنامه‌ریزی برای عراق پس از جنگ، آمریکا را آسیب پذیرتر ساخته است.

روحیه نظامی ضعیف و فقدان تجهیزات:

براساس نظرسنجی ارتش آمریکا در مارس 2004، 52 درصد از سربازان آمریکایی اعلام کردند روحیه آنها ضعیف است و سه چهارم نیز گفتند فرماندهان آنها قدرت رهبری ضعیفی دارند. فقدان تجهیزات یک معضل رایج است. ارتش آمریکا تا ژوئن 2004 جلیقه ضدگلوله در اختیار سربازان آمریکایی قرار نمی‌داد و این امر بسیاری از خانواده‌های نظامیان آمریکایی را مجبور کرد تا از پول خود جلیقه نظامی خریداری کنند.

تلفات نیروهای واکنش سریع:

نیروهای گارد ملی آمریکا تقریباً یک سوم ارتش آمریکا در عراق را تشکیل می‌دهند. استقرار آنها در عراق فشار سنگینی بر جوامع داخلی آمریکا وارد آورده است زیرا بسیاری از آنها از نیروهای واکنش سریع از جمله پلیس، نیروهای آتش نشانی و نیروهای خدمات پزشکی اضطراری هستند. برای مثال 44 درصد پلیس آمریکا، نیروهای خود را در عراق از دست داده‌اند. در برخی ایالت‌ها فقدان بسیاری از نیروهای گارد ملی نگرانی‌هایی را در خصوص توانایی مقابله با فجایع طبیعی ایجاد کرده است.

استفاده از پیمانکاران خصوصی:

حدود 20 هزار پیمانکار خصوصی، سرگرم انجام اموری هستند که معمولاً نیروهای نظامی باید انجام دهند. این در حالی است که آنها اغلب فاقد آموزش کافی در این زمینه هستند و مانند نیروهای نظامی در مقابل دستورالعمل‌ها و گزارش‌ها پاسخگو نیستند.

ج _ هزینه‌های اقتصادی

هزینه مالی:

کنگره آمریکا تاکنون 126/1 میلیارد دلار برای جنگ عراق تخصیص داده است و در حال حاضر نیز سرگرم بررسی اختصاص بودجه‌ای 25 میلیارد دلاری دیگری برای این جنگ است که در صورت تصویب بودجه آمریکا در عراق در سال جاری به 151/1 میلیارد دلار خواهد رسید. رهبران کنگره وعده داده‌اند پس از انتخابات ریاست جمهوری، بودجه قابل توجه دیگری را نیز به جنگ عراق اختصاص خواهند داد.

تاثیر بلندمدت بر اقتصاد آمریکا:

"داوگ هن وود" اقتصاددان آمریکایی برآورد کرده است بودجه جنگ عراق برای هر خانوار آمریکایی دست کم 3415 دلار تمام خواهد شد. "جیمز گالبریث" اقتصاددان دیگر آمریکایی از دانشگاه نگزاس پیش‌بینی می‌کند، اگرچه هزینه جنگ ممکن است در ابتدا باعث تقویت اقتصاد آمریکا شود، اما در بلند مدت احتمال دارد مشکلات اقتصادی فراوانی بر آن در مدت یک دهه وارد آورد که از آن جمله می‌توان به کسری بودجه و تورم بالا اشاره کرد.

قیمت نفت:

قیمت بنزین در مه 2004 به هر گالون 2 دلار رسید که این افزایش قیمت به اعتقاد اکثر تحلیلگران اقتصادی دست کم تا حدی به خاطر تشدید ناآرامی در عراق است. طبق نظرسنجی که شبکه خبری سی بی اس آمریکا در اواسط ماه مه به عمل آورد 85 درصد آمریکایی‌ها معتقدند افزایش قیمت بنزین تاثیر زیادی بر زندگی آنها داشته است. طبق یک برآورد، اگر قیمت نفت خام در سال جاری حدود 40 دلار برای هر بشکه باقی بماند تولید ناخالص داخلی آمریکا بیش از 50 میلیارد دلار کاهش خواهد یافت.

تاثیر اقتصادی بر خانواده‌های نظامیان آمریکا:

از زمان آغاز جنگ‌های عراق و افغانستان، 364 هزار نیروی ذخیره و گارد ملی آمریکا به خدمت فراخوانده شده‌اند و هر یک به مأموریت‌هایی فرستاده شده‌اند که اغلب دست کم 20 ماه به طول انجامیده است. تحقیقات حاکی است بین 30 تا 40 درصد نیروهای ذخیره و گارد ملی آمریکا هنگامی که به مأموریت‌های نظامی فراخوانده می‌شوند حقوق کمتری دریافت می‌کنند. سازمان امداد اضطراری ارتش آمریکا گزارش داده است درخواست خانواده نظامیان آمریکا برای یارانه در سال‌های 2002 و 2003 چند صد درصد افزایش یافته است.

د _ هزینه‌های اجتماعی:

بودجه آمریکا و برنامه‌های اجتماعی:

سیاست دولت بوش متشکل از تخصیص بودجه انبوه در زمینه‌های جنگ و کسر مالیات برای طبقه ثروتمندان آمریکا حاکی از تخصیص بودجه کمتر برای حوزه‌های اجتماعی است. اختصاص 151/1 میلیارد دلار برای جنگ در سال جاری را آمریکا می‌توانست در این زمینه‌ها صرف کند: 23 میلیارد دلار برای کمک به مستاجران، مراقبت‌های بهداشتی برای بیش از 27 میلیون آمریکایی بیمه نشده، پرداخت حقوق تقریباً 3 میلیون معلم دبستانی، خرید 678200 دستگاه خودروی آتش نشانی جدید، یا مراقبت بهداشتی برای میانگین 82 میلیون کودک اختصاص داده شود. در عوض دولت بوش در بودجه سالانه خود درخواست کاهش شدید بودجه در برنامه‌های داخلی مهم کرده و غیر از برنامه امنیت داخلی، بودجه تقریباً همه برنامه‌های اختیاری داخلی را قطع کرده است. کاهش هزینه دولت فدرال باعث تشدید بحران‌های مالی برای دولت‌های محلی و ایالتی می‌شود که قرار است در سال 2005 بودجه آنها 6 میلیارد دلار کاهش یابد.

تاثیر هزینه‌های اجتماعی بر ارتش:

تاکنون ارتش آمریکا مأموریت 20 هزار سرباز خود را تمدید کرده است. این تمدید مأموریت بخصوص برای نیروهای ذخیره ارتش که بسیاری از آنها هرگز از شغل و خانواده خود جدا نبوده‌اند بسیار دشوار است. بر اساس قوانین نظامی آمریکا، مأموریت نیروهای ذخیره نباید هر 5 تا 6 سال بیش از یک سال باشد. این در حالی است که تاکنون، زمان مأموریت همه سربازان در عراق 320 روز بوده است. بر اساس نظرسنجی اخیر در ارتش آمریکا بیش از نیمی از سربازان آمریکایی اعلام کردند، دیگر در ارتش ثبت نام نخواهند کرد.

هزینه‌های مراقبت بهداشتی برای کهنه سربازان:

حدود 46 درصد از بیش از 5 هزار سرباز آمریکایی در عراق دچار جراحات شدیدی شده‌اند که مانع از بازگشت آنها به عراق شده است. شمار معلولان ارتش آمریکا رو به افزایش است. همانند جنگ‌های سابق، بسیاری از سربازان آمریکایی دچار بیماری‌هایی می‌شوند که سال‌ها ناشناخته باقی می‌ماند. نظام مراقبت بهداشتی کهنه سربازان برای مقابله با متقاضیان رو به افزایش، آمادگی ندارد. بر اساس تحقیقات گروه‌های کهنه سربازان آمریکایی، مجلس نمایندگان آمریکا در ماه مه بودجه‌ای را برای این منظور در بودجه سال مالی 2005 اختصاص داد که 2/6 میلیارد دلار از حد مورد نیاز کمتر است.

هزینه‌های بهداشت روانی:

در گزارش ارتش آمریکا در دسامبر 2003، از نحوه مقابله با مسایل بهداشت روانی در ارتش بشدت ابراز نارضایتی شده است. بر اساس این گزارش، بیش از 15 درصد از سربازان آمریکایی در عراق دچار استرس‌های شدید ضربه‌ای، 7/3 درصد اضطراب و 6/9 درصد افسردگی هستند. میزان خودکشی در میان سربازان آمریکایی در سال 2003 در میانگین 8 سال از 11/9 درصد در 100 هزار نفر به 15/6 درصد در 100 هزار نفر افزایش یافته است. گزارش می‌شود تقریباً نیمی از سربازان آمریکایی نمی‌دانند چگونه خدمات بهداشت روانی دریافت کنند.

_ آمار تلفات انسانی عراق:

از آغاز جنگ عراق تا 16 ژوئن سال 2004، حدود 9436 تا 11317 شهروند عراقی در حملات نیروهای آمریکایی کشته و حدود 40 هزار نفر زخمی شدند. در طول "عملیات جنگی" نیروهای آمریکایی در عراق نیز بین 4895 تا 6370 سرباز و مبارز عراقی کشته شدند.

– تاثیرات اورانیوم تضعیف شده:

میزان تاثیرات بهداشتی ناشی از استفاده از تسلیحات ساخته شده از اورانیوم تضعیف شده در عراق هنوز دقیقاً مشخص نشده است. طبق برآورد پنتاگون، نیروهای آمریکایی و انگلیسی در طول مارس 2003 هنگام بمباران عراق از 1100 تا 2200 تن تسلیحات ساخته شده از فلزات رادیواکتیو و سمی استفاده کردند. بسیاری از دانشمندان معتقدند استفاده از تسلیحات ساخته شده از اورانیوم تضعیف شده در دوران جنگ خلیج فارس، عامل اصلی بسیاری از بیماری‌های سربازان آمریکایی و افزایش هفت برابر زایش نوزادهای ناقص الخلقه در بصره و دیگر شهرهای جنوب عراق است.

ب) هزینه های امنیتی

– افزایش جرم و جنایت

جنایت، تجاوز به عنف و آدم ربایی در عراق از مارس 2003 تاکنون بشدت افزایش یافته است طوری که کودکان عراقی از بیم آدم ربایی به مدرسه نمی‌روند و زنان عراقی نیز شب‌ها از حضور در خیابان‌های شهرها خودداری می‌کنند. آمار مرگ و میر در درگیری‌های فیزیکی از میانگین 14 فقره در ماه در سال 2002 به 357 فقره در ماه در سال 2003 افزایش یافته است.

– تاثیرات روانی:

زندگی در شرایط ناامن، جمعیت عراق را ویران کرده است. بر اساس یک نظرسنجی که تشکیلات موقت ائتلافی در ماه مه 2004 به عمل آورد، 80 درصد عراقی‌ها معتقدند که آنها نه به مقام‌های غیر نظامی آمریکا و نه مقام‌های ائتلافی هیچ اعتمادی ندارند و 55 درصد نیز اعلام کردند اگر نیروهای آمریکا و نیروهای خارجی بلافاصله عراق را ترک کنند، آنها احساس امنیت بیشتری می‌کنند.

ج) هزینه های اقتصادی

– بیکاری:

نرخ بیکاری در عراق قبل از جنگ عراق 30 درصد بود اما پس از جنگ در تابستان 2003 به 60 درصد افزایش یافت. در حالی که دولت بوش ادعا می‌کند که نرخ بیکاری در عراق کاهش یافته است اما تنها 1 درصد از 7 میلیون نیروی کار عراق جذب طرح‌های عمرانی در این کشور شده‌اند.

– سودجویی جنگی شرکت‌های عمرانی

اکثر طرح‌های عمرانی عراق به شرکت‌های آمریکایی واگذار شده است تا شرکت‌های عراقی. شرکت هالیبرتون آمریکا برای تامین غذای نیروهای ائتلافی قراردادی 160 میلیون دلاری امضا کرده است. این در حالی است که هنوز هیچ غذایی در اختیار نیروهای ائتلافی قرار نداده است. این شرکت همچنین به دلیل به بار آوردن هزینه اضافی 61 میلیون دلاری بابت قرار داد تحویل سوخت، تحت پیگرد است. کارکنان هالیبرتون همچنین 6 میلیون دلار حق حساب از خرده پیمان‌کاران دریافت کرده‌اند و این در حالی است که کارکنان دیگر از حیف و میل مالی بیشتر این شرکت خبر می‌دهند که از آن جمله می‌توان به از رده خارج کردن 85 هزار دستگاه کامیونی اشاره کرد که تنها لاستیک آنها پنچر شده بود.

– اقتصادی نفتی عراق

درگیری‌های ضد اشغال‌گرا در عراق باعث شده است که این کشور نتواند در زمینه نفت خود سرمایه گذاری کند. پس از سرنگونی صدام، حدود 130 حمله به زیرساخت‌های نفتی عراق صورت گرفته است. تولید روزانه نفت عراق از 2/04 میلیون بشکه در سال 2002 به 1/33 میلیون بشکه در روز در سال 2003 کاهش یافته است.

– زیرساخت بهداشتی

پس از گذشت بیش از یک دهه از تحریم‌های فلج‌کننده بین‌المللی بر ضد عراق، تاسیسات بهداشتی این کشور در دوران جنگ عراق و خرابکاری‌های پس از جنگ بیش از پیش تخریب شد. بیمارستان‌های عراق همچنان از نداشتن تجهیزات رنج می‌برند و قادر به پاسخگویی به شمار بیش از حد بیماران خود نیستند.

– تحصيلات

بر اساس برآورد سازمان یونیسف بیش از 200 مدرسه عراقی در طول جنگ عراق و هزاران مدرسه دیگر در غارت و هرج و مرج پس از سقوط صدام نابود شد. حضور دانش آموزان در مدارس عراق عمدتاً به خاطر نگرانی‌های امنیتی در آوریل 2004 به مراتب کمتر از حضور در قبل از آغاز جنگ بود.

محیط زیست

حمله نظامی آمریکا به عراق، سیستم‌های آب و فاضلاب و اکو سیستم بیابانی شکننده این کشور را تخریب کرد. در این جنگ همچنین چاه‌های نفتی عراق دچار آتش‌سوزی شد که در نتیجه آن دود سراسر کشور را فراگرفت و مردم عراق نیز در معرض این آلودگی قرار گرفتند و این امر همچنان مردم عراق و محیط زیست این کشور را تهدید می‌کند.

هزینه‌های حقوق بشری

حتی با وجود سرنگونی صدام، حقوق انسانی مردم عراق را همچنان نیروهای اشغالگر نقض می‌کنند. ارتش آمریکا علاوه بر تحقیقات در خصوص تخقیر عمومی مردم عراق و شکنجه و آزار زندانیان عراقی اکنون سرگرم بررسی مرگ 34 زندانی عراقی است که در حین بازجویی مرده‌اند.

هزینه‌های حاکمیت

به رغم ادعای انتقال قدرت در عراق، این کشور همچنان در اشغال آمریکا و نیروهای ائتلافی است و از استقلال سیاسی و اقتصادی بسیار محدودی برخوردار است. دولت موقت عراق قادر نیست برخلاف دستورات پل برمر حاکم آمریکایی عراق از جمله برای خصوصی سازی شرکت‌های دولتی عراق و در الویت قرار گرفتن شرکت‌های خارجی در مناقصات مربوط به بازسازی عراق عمل کند.

هزینه‌های انسانی

با وجود اینکه آمریکایی‌ها اکثریت نظامیان و پیمانکاران حاضر در عراق را تشکیل می‌دهند اما تلفات نیروهای ائتلافی تحت امر آمریکا در عراق تاکنون 116 نفر بوده است. علاوه بر این، جنگ عراق منابع و توجه بین‌المللی را از بحران‌های انسانی دیگر مانند بحران سودان منحرف کرده است.

قانون بین‌الملل

تصمیم یکجانبه آمریکا برای حمله نظامی به عراق مغایر با منشور سازمان ملل است و آمریکا با این تصمیم سنت خطرناکی را در عرصه بین‌الملل پی‌ریزی کرد که به کشورهای دیگر این امکان را می‌دهد که به بهانه مقابله با تهدیدات نظامی واقعی یا دروغین به آنچه "اقدام پیشگیرانه" خوانده شده است متوسل شود. ارتش آمریکا همچنین با تخطی از کنوانسیون ژنو شرایطی را فراهم آورده است که کشورهای دیگر احتمالاً در آینده، مفاد کنوانسیون ژنو را در برخورد با زندانیان جنگی نادیده خواهند گرفت.

سازمان ملل

دولت "جرج دابلیو بوش" رئیس جمهوری آمریکا به نوبه خود مشروعیت و اعتبار سازمان ملل را هدف قرار داده و ظرفیت این نهاد بین‌المللی را برای ایفای نقشی محوری در خلع سلاح و اجرای قطعنامه‌های بین‌المللی تضعیف کرده است. تلاش‌های اخیر دولت بوش برای جلب موافقت سازمان ملل با تشکیل دولت غیرمنتخب عراق که بدست نیروهای اشغالگر بر سر کار آمده است، مفهوم کلی حاکمیت ملی را مانند منشور سازمان ملل زیر سوال برده است.

نیروهای ائتلاف

دولت آمریکا در مواجهه با مخالفت شورای امنیت سازمان ملل با فشار بر کشورهای دیگر برای پیوستن به "ائتلاف اراده" درصدد ایجاد مفهوم حمایت چندملیتی از جنگ عراق برآمده است. این امر نه تنها مشروعیت سازمان ملل را مخدوش ساخته است بلکه همچنین دموکراسی در بسیاری از کشورهای ائتلاف را که با مخالفت بعضاً 90 درصدی داخلی با جنگ عراق مواجه شدند زیر سوال برده است.

اقتصاد جهانی

صرف 151/1 میلیارد دلار توسط دولت آمریکا در عراق می‌توانست برای کاهش فقر و گرسنگی در جهان، تامین هزینه درمان بیماری ایدز، مصون‌سازی کودکان، تامین آب آشامیدنی و نیازهای بهداشتی کشورهای در حال توسعه برای بیش از دو سال استفاده شود. جنگ عراق به عنوان عاملی در افزایش قیمت نفت، نگرانی‌هایی را در خصوص بازگشت رکود اقتصادی دهه 1970 برانگیخته است. در حال حاضر خطوط پروازی بزرگ جهان منتظر افزایش يك میلیارد یا بیشتر در هزینه‌های ماهیانه خود هستند.

امنیت جهانی

جنگ عراق و اشغال این کشور باعث تحریک سازمان‌های تروریستی بین‌المللی شده است که این امر نه تنها مردم عراق بلکه مردم جهان را در معرض تهدیدات بیشتر قرار داده است. گرچه رژیم صدام با

مردم خود ظالمانه رفتار می‌کرد اما از سال 1993 به بعد مسئول هیچ حمله تروریستی بین المللی نبود.

– محیط زیست جهانی

تسلیمات ساخته شده از اورانیوم تهی شده آمریکا منجر به آلودگی در آب و زمین عراق شده است که این امر ناگزیر به کشورهای دیگر نیز سرایت کرده است. رودخانه دجله که در نتیجه استفاده از این تسلیمات توسط آمریکا در جنگ خلیج فارس بسیار آلوده شده است از عراق، ایران و کویت می‌گذرد.

– حقوق بشر

وزارت دادگستری آمریکا به کاخ سفید اطمینان داده است که شکنجه بخشی از اقدامات قانونی در کنوانسیون بین المللی ضد شکنجه نیست. (آمریکا یکی از کشورهای امضاکننده این کنوانسیون است) این قانون به اتفاق بدرفتاری و شکنجه زندانیان عراقی بدست عوامل اطلاعاتی آمریکا به دولت‌های دیگر جواز جدیدی برای شکنجه و بدرفتاری با زندانیان می‌دهد.